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Figur 1: Den undersøgte Gudenåstrækning fra Efterskolen til Brandstrup Bæk. Strækninger med udlagte sten 
er markeret med gult. 

Resume 
 
Som en del af den fortsatte evaluering og undersøgelse af effekterne af udlægningen af ca. 270 
kampesten i Gudenåen ved Ulstrup, blev der på Favrskov Kommunes foranledning udført to fiske-
undersøgelser på projektstrækningen i efteråret 2009. I lighed med de fire forudgående år blev der 
elfisket to gange på projektstrækningen, for at undersøge om standpladserne bliver brugt af speci-
elt laksefiskene, og om udlægning af stenene har resulteret i flere laksefisk på strækningen. På én 
af undersøgelsesdagene blev der fisket to gange efter udtyndingsprincippet, for at få en ide om 
effektiviteten af fangstmetoden. 
Resultatet af fiskeundersøgelserne blev det bedste nogensinde. På de to befiskninger blev der 
fanget i alt 12 laks og 12 havørreder foruden tre store gedder på hhv. 105, 110 og 115 cm!  
 
 
Fiskeundersøgelse 2009 
 
Fiskeundersøgelserne blev udført d. 8. og 15. oktober. Som i de foregående år blev der fisket med to 
både for at dække Gudenåen i dens bredde på de to km. fra efterskolen til Brandstrup Bæk (figur 1). 

Elfiskeriet foregår ved nedstrøms sejlads, udstyret i hver båd bestod af en 5 kW generator med ens-
retterboks, en anode 80 Ø i cm i rustfrit stål og én katode (figur 2). Nettet var ca. 100 cm i Ø og ca. 
to meter langt, så fiskenes også kunne nås i dybden. Sejlhastigheden var lav (0,5-1 m/s), da fiskene i 
Gudenåen skal fanges på 1,5-3,5 meter dybt vand. På førstedagen d. 8. oktober var vandstanden i 
Gudenåen ved Ulstrup over middel, d. 15. oktober var vandet faldet med ca. 40 cm, til middel vand-
stand. 
 
Alle laks, havørreder, gedder og sandart blev opbevaret i indenbords kar til længdemåling og køns-
bestemmelse. Andre fiskearters tilstedeværelse blev noteret. 
 
Den 15. oktober blev der foretaget en ekstra befiskning på strækningen umiddelbart efter første be-
fiskning, med det formål at få et mål for effektiviteten af elfiskeriet.  
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Figur 4: Gedde på 115 cm fra Ulstrupstykket. 

Bestandsestimatet for ørred og laks samlet på den befiskede strækning beregnes efter formelen: 
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c1 og c2 er antallet af havørreder og laks ved hhv. første (c1) og anden (c2) befiskning. Tætheder pr. 
100 m beregnes herudfra. 
 
Fangsteffektiviteten p, opgjort efter de to befiskninger d. 15. oktober, findes som: 
 

p = 1 - q; q = c2/c1
 

 
 
Resultater 
 
Det samlede resultat af de to gange elfiskeri fremgår af tabel 1 og 2.  
 
Tabel 1: Samlede fangster ved de to befiskninger for perioden 2005-2009. 

 
 
 
Af øvrige fiskearter blev der fanget syv gedder 
(heraf tre gedder på hhv. 105, 110 og 115 cm.) 
en del rimter, enkelte brasen, mange 
strømskaller og mange ½- årslaks fra 
udsætninger i september 2009. 
 
Af de tolv laks fanget var fem hunner og syv 
hanner. Største laks var en hanfisk på 85 cm 
(figur 5). Kønsfordelingen for havørrederne 
var syv hunner og fem hanner, største 
havørred var ligeledes en han på 85 cm (figur 
5).  
 
 
Tabel 2: Bestandsstørrelser på Ulstrupstykket for laks og havørred sammenlagt, og fangsteffektivitet p. be-
regnet efter udtyndingsmetoden ved de to befiskninger d. 15. oktober. 

 
 

 2005  2006 (før) 2007 (efter) 2008  2009* 

Laks fanget 3 0 9 3 12 

Havørreder fanget 1 4 8 1 12 

 Længde  Laks/havørred  
1. bef. 2.bef. N 

total 
Laks/havørred  

pr. 100 m. 
Effektivitet  

p 
Stenstræk 

ved. Ulstrup  2000 m. 
17 

(9 / 8) 
6 

(1 / 5) 26 1,3 0,65 
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Figur 5: Største laks (han, 85 cm, t.v.) og havørred (han, 85 cm, t.h.) fanget ved Ulstrup 2009. 

 
Evalueringer og anbefalinger 
 
På baggrund af de seneste fem års fiskeundersøgelser på Ulstrupstrækningen, er det tydeligt, at el-
fiskeriet er langt mere givtigt på dage, hvor vandstanden på strækningen er relativ lav. Således blev 
der også i år fanget klart flest laks og ørreder da vandstanden var rimelig lav. Forklaringen på dette 
er, at fangbarheden/effektiviteten ved elfiskeriet er mindre ved høj vandstand, da Gudenåen da er 
dybere og større i profilet. Laksene står helt nede ved bunden, og jo dybere de står, jo sværere er de 
at få op. Ligeledes er sigtbarheden også nedsat ved store vandføringer, hvilket gør det svært at se og 
nette de fisk som bliver lammet ved bunden, og derfor ikke kan ”trækkes” op. Derudover er de to 
elektriske felters dækning af vandløbet selvfølgelig mindre når tværsnitsarealet af åen bliver større, 
hvilket også resulterer i nedsat effektivitet. 
 
På trods af varierende effektivitet af elfiskeriet på strækningen, har undersøgelsesprogrammet 2005-
2009 dog givet et klart indtryk af, at tæthederne af havørred og laks på Ulstrupstykket har ændret 
sig markant til det bedre siden udlægningen af de 270 kampesten på strækningen. Resultaterne af 
fiskeundersøgelsen i 2009 var endnu bedre end i 2007, hvor der også blev fanget mange fisk, og 
hvor forholdene i åen var ca. de samme. Med mere end én havørred eller laks pr. 100 meter vandløb 
bør strækningen ved Ulstrup være et attraktivt fiskevand for lystfiskere. Tæthedsestimatet baseret 
på udtyndingsfiskeriet d. 15. oktober, har den usikkerhed, at en del af de laks og havørreder som har 
stået på stykket, kan være blevet skræmt væk fra forsøgsstrækningen under eller mellem befisknin-
gerne. Det vil altså sige, at tætheden på 1,3 laks/havørreder pr. 100 meter formentlig er et under-
estimat. 
 
Grundtanken med udlægningen af sten i Gudenåen ved Ulstrup, var at naturprojektet bl.a. skulle 
tiltrække flere fisk og, som resultat deraf, flere lystfiskere. Nu er fiskene der, og der har også i 2009 
været beretninger et rigtig godt fiskeri ved Ulstrup. Flere lystfiskere har oplevet dage med op til 
flere lakse- og/eller havørredfangster på strækningen, og det på trods at store mængder grøde i sen-
sommerperioden. Derfor mangler der kun det store rykind af lystfiskere fra nær og fjern. For at op-
nå dette, og de indtægter lystfiskerturismen vil generere lokalt, skal lystfiskeriet ved Ulstrup pro-
moveres i langt højere grad. Historien om Ulstrupstykket skal udbredes på internettet, specielt på de 
hjemmesider som opsøges af lystfiskerturister, eksempelvis Visit Denmarks hjemmeside og Sports-
fiskeren. I løbet af 2010 vil der efter planen blive opsat en informationstavle ved Ulstrup, som in-
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formerer om stenprojektet og fortæller historier fra det gode og spændende lystfiskeri i Gudenåen 
ved Ulstrup, efter især fiskenes konge, laksen.  
 
 


